
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №11»

Города Губкина Белгородской области

ПРИКАЗ
от 10 марта 2025 года №
Об участии в проведении 
всероссийских проверочных работ 
в МБОУ «СОШ №11» в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 05 
августа 2013 года № 662 «Об осуществлении мониторинга системы образования», от 30 
апреля 2024 года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 13 
мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и проведения 
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляюгцих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях в 
2024/2025 учебном году», во исполнение приказа Министерства образования Белгородской 
области от 216.02.2025 года № 450 «О проведении всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Белгородской области в 2025 году», рекомендациями по 
подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 
2024/2025 учебном году, направленным письмом Рособрнадзора от 27 июня 2024 года № 02- 
168, приказа управления образования администрации Губкинского городского округа от 10 
марта 2015 года №568 «О проведении всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Губкинского городского округа в 2025 году», в целях 
организации мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными 
основными образовательными программами в форме всероссийских проверочных работ на 
территории Губкинского городского округа в 2025 году приказываю:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в период с 11 апреля по 
12 мая 2025 года на базе МБОУ «СОШ №11» для участников ВПР -  обучающихся 4-8 и 10 
классов.
1.1. для обучающихся 4-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по одному из учебных предметов «Окружающий мир», «Литературное чтение», 
«Английский язык» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке 
федерального организатора).
1.2. для обучающихся 5-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по одному из учебных предметов «История», «Литература», «Английский язык» 
(участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке федерального организатора);

- по одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют все классы 
параллели во всех 0 0  согласно выборке федерального организатора).
1.3. для обучающихся 6-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по одному из з^ебных предметов «История», «Обществознание», «Литература», 
«Английский язык» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке 
федерального организатора);



- по одному из учебных предметов «География», «Биология» (участвуют все классы 
параллели во всех 0 0  согласно выборке федерального организатора).
1.4. для обучающихся 7-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», «Литература», 
«Английский язык» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке 
федерального организатора);

- по одному из учебных предметов «География», «Биология», «Физика»,
«Информатика» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке
федерального организатора).
1.5. для обучающихся 8-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по одному из учебных предметов «История», «Обществознание», «Литература», 
«Английский язык» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке 
федерального организатора);

- по одному из учебных предметов «География», «Биология», «Химия», «Физика»,
«Информатика» (участвуют все классы параллели во всех 0 0  согласно выборке
федерального организатора).
1.5. для обучающихся 10-х классов:

- по каждому из учебных предметов «Русский язык», «Математика» (участвуют все 
классы параллели во всех 00);

- по двум учебным предметам «История», «Обществознание», «География»,
«Физика», «Химия», «Литература», «Английский язык» (участвуют все классы параллели во 
всех 0 0  согласно выборке федерального организатора).

3. Определить традиционный формат проведения ВПР на в 2025 году с использованием 
бумажных носителей.

4. Утвердить график проведения ВПР в 2025 году (Приложение 1).
5. Определить время проведения ВПР -  2, 3, 4 урок по расписанию соответствующего 

класса в 0 0 . Продолжительность ВПР по конкретному предмету определяется с учетом 
описания работы по конкретному предмету.

6.1. Назначить:
- заместителя директора Кузнецову Н.Н., ответственным организатором, отвечающим 

за подготовку и проведение процедуры ВПР на школьном уровне, а также работу в ЛК ГИС 
ФИС ОКО;

- учителя информатики Дергилеву Е.А., техническим специалистом для сопровождения 
проведения ВПР;

- лаборанта Злобину М.И., заведующую библиотекой Спирину Л.П., дежурными 
сотрудниками 0 0  на этаже для соблюдения порядка и тишины.

7. Заместителю директора Аносовой С.В. скорректировать учебное расписание в 0 0  в 
дни проведения ВПР, обеспечив выполнение основной образовательной программы.

8. Заместителю директора Кузнецовой Н.Н.:
- обеспечить проведение ВПР в общеобразовательной организации в соответствии с 
инструктивными материалами, размещёнными в ЛК ГИС ФИС ОКО, а также региональными 
документами, порядком и графиком проведения ВПР;
- при проведении ВПР в учебном кабинете при наличии возможности использовать рассадку 
по одному участнику за партой;
- обеспечить присутствие в учебном кабинете -  не менее одного организатора, не 
являющегося учителем -  предметником по предмету ВПР;
- организовать процедуру проведения аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ВПР в соответствии с утвержденным Порядком, исключив 
при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (в качестве 
наблюдателей не могут выступать родители учащихся класса, который принимает участие в 
оценочной процедуре) (Приложение 2, 3);



- обеспечить при проведении ВПР в учебном кабинете присутствие не менее одного 
общественного наблюдателя (при наличии возможности);
- организовать в 0 0  отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, исключив при этом 
конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный 
предмет и работающий в данном классе, участвовать в проверке данных работ может только 
в составе комиссии);
-обеспечить проверку работ в 0 0  -  местах проведения ВПР по стандартизированным 
критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в 
соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету и 
размещение протоколов проверки в ЛК ГИС ФИС ОКО в течение не более 5 рабочих дней 
после даты проведения;
- обеспечить контроль за соблюдением в 0 0  норм конфиденциальности, информационной 
безопасности (в связи с отсутствием шифрования архивов с материалами) и своевременное 
внесение достоверных данных в формы сбора результатов выполнения ВПР;
- принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР посредством:

- обязательной организации видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях 
проведения ВПР и местах проверки работ участников ВПР;

- обязательной организации деятельности общественных наблюдателей;
- устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению 

оценочной процедуры;
- обеспечить использование результатов ВПР для анализа текущего состояния качества 
образования на уровне школы, выработке адресных рекомендаций, совершенствования 
внутренней системы оценки качества образования в 0 0 . Исключить на уровне 
образовательных организаций принятие решений с негативными управленческими 
последствиями в отношении учителей образовательных организаций, принявших участие в 
оценочной процедуре.
- обеспечить своевременное получение результатов ВПР в разделе «Аналитика» ЛК ГИС 
ФИС ОКО.
9. Определить места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями ВПР, 
протоколов с кодами и видеозаписей из аудиторий проведения и проверки ВПР с 
соблюдением правил информационной безопасности (срок хранения -  до 30 августа 2025 г.) 
кабинеты классных руководителей 4-8 и 10х классов.
10 Классным руководителям 4-8 и 10 классов:
- организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, 
обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения ВПР;
- обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их родителей/законных 
представителей о результатах ВПР в течение не более Юдшбочих дней после размещения 
результатов в личных кабинетах 0 0  на 
11. Контроль исполнения настоящего прь хобой.

Директор МБОУ «СОШ №11» 
С приказом ознакомлены:
Мухина О.И.
Малей Ю.В.
Танская М.С.
Романенко Е.Н. Ф  
Вакаринцев Р.В. /
Афанасьева Е.Н. ^
Рощупкина А.А.

Чиснико 
Мишнева 
Кривчикова Н. 
Кривошейцева 
Воронова Т.А 
Дергилева Е. 
Новикова О.В

бразцов С.Н. 
осова С.В.

Крылова Ю.С. 
Деркачева С.И. 
Федорищева 
Хмелевской Т.В. 
Дергилева Т.Н. 
Черепнева Е.И.



Приложение 1
к приказу управления образования 

о т «  10 » 03 2025 г. №  568

График проведения всероссийских проверочных работ 
для общеобразовательных учреждений в 4, 5, 6, 7, 8,10 классах 

Губкинского городского округа весной 2025 года

Дата
проведения

Класс Предмет Дата 
загрузки 

форм сбора 
результате 

в
4 «Русский язык»

11.04.2025 5 «Математика»
16.04.2025

6 «Русский язык»

7 «Математика»

4 «Математика»
14.04.2025 5 «Русский язык»

17.04.2025
6 «Математика»

7 «Русский язык»

17.04.2025 4
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора.
Группа предметов: окружающий мир, литературное 

чтение, английский язьж.

23.04.2025

8 «Русский язык»

10 «Русский язык»

21.04.2025
5

Один предмет распределяется для каждого 
класса параллели на основе случайного выбора. 

Группа предметов №1: «История», «Литература», 
«Английский язык»

24.04.2025
8 «Математика»

10 «Математика»

5
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора. 
Группа предметов №2: «География», «Биология»

23.04.2025
6

Один предмет распределяется для каждого 
класса параллели на основе случайного выбора. 

Группа предметов №1: «История», 
«Обществознание», «Литература», «Английский язык»

28.04.2025

7
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора. 
Группа предметов №1: «История», 

«Обществознание», «Литература», «Английский язык»

6
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора. 
Группа предметов №2: «География», «Биология»

30.04.2025



25.04.2025 8
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора. 
Группа предметов №1: «История», 

«Обществознание», «Литература», «Английский язык»

10
Предмет №1 распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора из 
группы предметов: «История», «Обществознание», 

«Литература», «География», «Химия», «Физика» 
«Английский язык»

8
Один предмет распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора. 
Группа предметов №2: «География», «Биология», 

«Химия», «Физика», «Информатика»

28.04.2025
7

Один предмет распределяется для каждого 
класса параллели на основе случайного выбора. 

Группа предметов №2: «География», «Биология», 
«Физика», «Информатика»

06.05.2025

10
Предмет №2 распределяется для каждого 

класса параллели на основе случайного выбора из 
группы предметов: «История», «Обществознание», 

«Литература», «География», «Химия», «Физика» 
«Английский язык»

До
12.05.2025

Завершение загрузки всех форм сбора результатов 
по всем классам



Приложение 2
к приказу управления образования 

о т «  10 » 03 2025 г. №  568

Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 
при проведении всероссийских проверочных работ 

на территории Губкинского городского округа

1. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР) определяет правила 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в целях обеспечения 
соблюдения порядка проведения ВПР.

2. Общественными наблюдателями при проведении ВПР признаются 
совершеннолетние граждане Российской Федерации (далее -  граждане), получившие 
аккредитацию в соответствии с настоящим Порядком.

3. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной 
основе.

4. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей признается 
наделение граждан статусом общественных наблюдателей при проведении ВПР.

5. При проведении ВПР граждане осуществляют общественное наблюдение с 
присутствием в местах проведения ВПР, проверки ВПР.

6. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям органами, 
осуществляющими управление в сфере образования муниципальных районов и 
городских округов Белгородской области (далее - МОУО).

7. В заявлении указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), 
образовательная организация на территории, которой гражданин желает 
присутствовать в качестве общественного наблюдателя, даты присутствия в местах 
проведения ВПР, дата подачи заявления. Указанные данные удостоверяются личной 
подписью лица, подавшего заявление.

8. Заявление по аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя 
подается не позднее, чем за три рабочих дня до начала проведения ВПР.

9. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя 
принимаются аккредитующим органом не позднее, чем за один рабочий день до 
начала проведения ВПР.

10. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 
возможности возникновения конфликта интересов, выражающегося в наличии у 
гражданина личной заинтересованности в результате аккредитации его в качестве 
общественного наблюдателя, аккредитующий орган вправе не аккредитовать 
гражданина в качестве общественного наблюдателя.

11. Статус общественных наблюдателей закрепляется в соответствующем приказе 
МОУО.



Приложение

Начальнику управления образования 
администрации Губкинского городского 

округа
С.Н. Щ етининой

(ФИО)

о т _________________________________________
(Ф .И.О. заявителя полностью )

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при 
проведении всероссийских проверочных работ в
______МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11»__________________________

(нагшенование общеобразовательной o pea H in atjin i, в которой общественный наблюдатель желает
присутствовать)

Дата проведения всероссийских проверочных работ

«_____» ______________________ 2025 год
«_____» __ ___________________ 2025 год
«_____» ______________________ 2025 год
«_____» ______________________ 2025 год
«_____» ____  2025 год

Дополнительно сообщаю следующее:
Место работы;

Должность:

Имеются дети школьного возраста 
(да/нет)_________________________
В какой школе обучаются

В каком классе обучаются (с указанием литера)

С нормативными документами, регламентирующими проведение ВПР, 
ознакомлен(а)

(подпись)

« ____ » ___________ 2025 г. _____________ /________________________ /
(дата подачи заявления) (подпись) (расшифровка подписи)

Наличие у общественного наблюдателя при себе документа, удостоверяющего 
личность, обязательно.


